
ПРОТОКОЛ № 4
заседания совета по улучшению инвестиционного климата и развитию 

предпринимательства при мэре города Благовещенска

г. Благовещенск 20.12.2024

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

Список присутствующих приведен в приложении к протоколу.

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ:

1. Об итогах ежегодного рейтинга органов местного самоуправления по 
направлению «Обеспечение благоприятного инвестиционного климата и развитие 
конкуренции».

2. О снижении административных барьеров при предоставлении 
муниципальных услуг по утверждению схемы расположения земельного участка, 
предоставлению в собственность, аренду, постоянное (бессрочное) пользование, 
безвозмездное пользование земельного участка без проведения торгов, 
установлению сервитута в отношении земельного участка.

3. Проблемный кейс. Предоставление субсидий (грантов) субъектам МСП - 
потребность, доступность, эффективность.

4. О плане работы совета по улучшению инвестиционного климата и 
развитию предпринимательства при мэре города Благовещенска на 2024 год.

5. Разное (вопросы, обсуждение, предложения).

По первому вопросу слушали:
Начальника управления экономического развития и инвестиций 

администрации города Благовещенска Соколовскую Е. А.
Выступили:
Гудзовская Т.Ю., Авдеев О.Г.
Решили:
1.1. Информацию принять к сведению.
1.2. Администрации города Благовещенска проработать вопрос об 

установлении льготных категорий граждан по уплате туристического налога.

По второму вопросу слушали:
Начальник отдела развития предпринимательства и инвестиций управления 

экономического развития и инвестиций администрации города Благовещенска 
Жарикову Е.Ф.

Выступили:
Жарикова Е.Ф.
Решили:
2.1. Информацию принять к сведению.
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По третьему вопросу слушали:
Начальник отдела развития предпринимательства и инвестиций управления 

экономического развития и инвестиций администрации города Благовещенска 
Жарикову Е.Ф.

Выступили:
Авдеев О.Г., Михеев И.В., Басов М.В., Понов Р.И., Патутин П.Л., Перов 

М.В., Завалишин К.II.
Решили:
Администрации города Благовещенска:
3.1. направить в министерство экономического развития и внешних связей 

Амурской области обращение о перераспределении средств, выделяемых па 
предоставление субсидий (грантов) субъектам МСП, Центру поддержки бизнеса 
«Мой бизнес» для организации дополнительной учебной программы и оказания 
юридических услуг, а также па докапитализацию Фонда содействия 
кредитованию СМСП.

3.2. предоставить информацию о возможности проведения оценки качества 
оказания услуг, предоставляемых центром «Мой бизнес».

По четвертому вопросу слушали:
Начальник отдела развития предпринимательства и инвестиций управления 

экономического развития и инвестиций администрации города Благовещенска 
Жарикову Е.Ф.

Выступили:
Жарикова Е.Ф.
Решили:
4.1. Утвердить план работы Совета по улучшению инвестиционного 

климата и развитию предпринимательства при мэре города Благовещенска на 
2025 год.

Голосовали: за -  единогласно, против -  нет, воздержались -  пет.

Заместитель председателя совета по 
улучшению инвестиционного климата и 
развитию предпринимательства при мэре

Секретарь

города Благовещенска


